
1 

 

 
 
 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 24 марта 2023 г. № 196, распоряжением Правительства 

Пермского края от 18 августа 2014 г. № 208-рп «Об организации 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Пермского края, 

аттестационными комиссиями, формируемыми уполномоченными 

органами государственной власти Пермского края», приказом 

Министерства образования и науки Пермского края от 16 июля  

2024 г. № 26-01-06-745 «Об утверждении Положения об аттестационной 

комиссии Министерства образования и науки Пермского края»,  

по результатам аттестации, на основании решения главной аттестационной 

комиссии Министерства образования и науки Пермского края  

от 22 января 2026 г. (протокол № 4 от 22 января 2026 г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить с 22 января 2026 года: 

1.1. высшую квалификационную категорию педагогическим 

работникам согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

1.2. первую квалификационную категорию педагогическим 

работникам согласно приложению 2 к настоящему приказу; 

1.3. квалификационную категорию «педагог-методист» 

педагогическим работникам согласно приложению 3 к настоящему 

приказу; 

1.4. квалификационную категорию «педагог-наставник» 

педагогическим работникам согласно приложению 4 к настоящему 

приказу. 

Рег. номер Дата рег. 

Об аттестации педагогических 
работников Пермского края 
на квалификационные 
категории в январе 2026 года 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 1 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



2 

2. Отказать 22 января 2026 года в установлении:  

2.1. высшей квалификационной категории педагогическим 

работникам согласно приложению 5 к настоящему приказу; 

2.2. первой квалификационной категории педагогическим 

работникам согласно приложению 6 к настоящему приказу; 

2.3. квалификационной категории «педагог-методист» 

педагогическим работникам согласно приложению 7 к настоящему 

приказу. 

И.о. министра                                                                                    Н.Е. Зверева 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 2 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



 

Приложение 1 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
от   № 

 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об установлении высшей квалификационной категории 
педагогическим работникам от 22 января 2026 года 

 
Установить с 22 января 2026 года высшую квалификационную 

категорию педагогическим работникам по должностям:  

1. «учитель»: 

1.1.Азанова Ольга Александровна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Сивинская средняя общеобразовательная школа»; 

1.2.Александрова Татьяна Николаевна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

№ 7 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», 

муниципальный округ город Березники Пермского края; 

1.3.Алексеева Людмила Владимировна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Город 

дорог» г. Перми; 

1.4.Апкина Ильфида Рифнуровна, учитель биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей «ВЕКТОРиЯ», 

Лысьвенский муниципальный округ Пермского края; 

1.5.Аткулова Резеда Хамидулловна, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Осинская средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя 

Российской Федерации В.П. Брюхова»; 

1.6.Бабина Ольга Георгиевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Октябрьская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.7.Балтаева Ляйсан Минниахматовна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 47» г. Перми; 

1.8.Бартули Елена Петровна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 16», Соликамский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.9.Батуева Светлана Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 42» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 3 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



2 

1.10.Безматерных Виктор Геннадьевич, учитель физической 

культуры муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы № 2 г. Нытва; 

1.11.Белова Ольга Леонидовна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Юго-

Камская средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.12.Бякова Елена Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 76» г. Перми; 

1.13.Вараксина Ольга Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Култаевская средняя школа «Интеграция», Пермский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.14.Вилисова Татьяна Валерьевна, учитель биологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 10» г. Перми; 

1.15.Воронкова Надежда Владимировна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 8», Краснокамский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.16.Воронцова Елена Михайловна, учитель биологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 8» г. Перми; 

1.17.Воронцова Ольга Львовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 2» г. Перми; 

1.18.Гартун Любовь Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 79» г. Перми; 

1.19.Гергерт Елена Анатольевна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 22 с углубленным изучением 

иностранных языков» г. Перми; 

1.20.Горбунова Светлана Владимировна, учитель труда (технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Плехановская средняя общеобразовательная школа», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.21.Гудина Валентина Алексеевна, учитель физики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Куединская средняя 

общеобразовательная школа № 1 имени П.П. Балахнина»; 

1.22.Гурина Наталья Леонидовна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 17» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 4 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



3 

1.23.Давляева Мария Валентиновна, учитель русского языка 

и литературы муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения «Русско-Сарсинская средняя общеобразовательная школа», 

Октябрьский муниципальный округ Пермского края; 

1.24.Давыдова Елена Константиновна, учитель начальных классов 

государственного краевого бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»; 

1.25.Двоеглазов Константин Анатольевич, учитель физической 

культуры муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения Гимназия г. Нытвы; 

1.26.Десяткова Наталья Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Частинская средняя общеобразовательная школа»; 

1.27.Дмитриева Лариса Сергеевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 146 с углубленным 

изучением математики, физики, информатики» г.Перми; 

1.28.Евсина Лариса Георгиевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 1 г. Оханска; 

1.29.Емельянова Элла Германовна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Адаптивная школа-интернат «Территория возможностей» 

г. Перми; 

1.30.Ермакова Татьяна Александровна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кувинская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья», Кудымкарский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.31.Зайцева Галина Александровна, учитель труда (технологии), 

основ безопасности и защиты Родины, географии муниципального 

общеобразовательного учреждения «Брюховская основная 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Ивана Ильича 

Злыгостева», Еловский муниципальный округ Пермского края; 

1.32.Зиятдинова Гульнар Ханифовна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Куединская средняя общеобразовательная школа № 1 имени П.П. 

Балахнина»; 

1.33.Зуев Сергей Рудольфович, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 32 имени Г.А. Сборщикова» 

г. Перми; 

1.34.Зуева Светлана Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 5 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



4 

«Бабкинская средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.35.Ибрагимова Елена Викторовна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия № 8» г. Перми; 

1.36.Исмагилова Ульяна Валерьевна, учитель истории 

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения лицея № 1 города Кунгура; 

1.37.Исмакаева Эльмира Мирзевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Бичуринская средняя общеобразовательная школа» 

Бардымского муниципального округа Пермского края; 

1.38.Ифтоди Наталья Ивановна, учитель географии, основ 

религиозной культуры и светской этики муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Пермская кадетская школа № 1 

«Пермский кадетский корпус имени генералиссимуса А.В. Суворова», 

г. Пермь; 

1.39.Казанцева Татьяна Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Куединская средняя общеобразовательная школа № 2 – Базовая школа»; 

1.40.Казенова Юлия Вячеславовна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Экошкола» г. Перми; 

1.41.Каменских Светлана Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

«Диалог» г. Перми; 

1.42.Карманова Наталья Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ильинская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.43.Квасникова Елена Юрьевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 36» г. Перми; 

1.44.Килина Ольга Николаевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Фокинская средняя общеобразовательная школа», 

Чайковский городской округ Пермского края; 

1.45.Киселева Надежда Леонидовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Комсомольская средняя общеобразовательная школа», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.46.Клевцова Наталья Тимофеевна, учитель географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 2», Чернушинский 

муниципальный округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 6 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



5 

1.47.Кобелева Валентина Анатольевна, учитель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат», Осинский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.48.Коломийчук Надежда Павловна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Адаптивная школа-интернат «Ступени» г. Перми»; 

1.49.Коновалова Ольга Сергеевна, учитель математики 

и информатики муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Новоильинский казачий кадетский корпус имени Атамана 

Ермака», Нытвенский муниципальный округ Пермского края; 

1.50.Копцева Ольга Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кишертская средняя общеобразовательная школа имени  

Л.П. Дробышевского»; 

1.51.Корюхова Светлана Геннадьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Троельжанская средняя общеобразовательная школа», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.52.Костина Татьяна Алексеевна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 8» г. Перми; 

1.53.Косухина Елена Алексеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Троельжанская средняя общеобразовательная школа», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.54.Кравчук Ольга Фаатьевна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 30» г. Перми; 

1.55.Крейтер Юлия Гергардовна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы № 2 г. Нытва; 

1.56.Круглова Светлана Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Горская 

основная общеобразовательная школа», Осинский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.57.Крылова Екатерина Геннадьевна, учитель труда (технологии) 

и изобразительного искусства муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ошьинская основная 

общеобразовательная школа», Куединский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.58.Кузмичева Раиса Ивановна, учитель русского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» города Соликамска Пермского 

края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 7 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



6 

1.59.Кузнецова Ольга Александровна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 30» г. Перми; 

1.60.Кузнецова Светлана Афанасьевна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большесосновская средняя общеобразовательная школа»; 

1.61.Кустова Елена Владимировна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ошьинская основная общеобразовательная школа», Куединский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.62.Кусякова Ирина Викторовна, учитель, работающий с детьми, 

имеющими ОВЗ муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Юго-Камская средняя школа», Пермский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.63.Логинова Елена Владимировна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 22 с углубленным изучением 

иностранных языков» г. Перми; 

1.64.Лузгина Ольга Викторовна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Суксунская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

1.65.Лыткина Лариса Евгеньевна, учитель физической 

культуры, основ безопасности и защиты Родины муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 93» г. Перми; 

1.66.Макарова Татьяна Сергеевна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Сивинская общеобразовательная школа-интернат»; 

1.67.Максимова Нелля Алексеевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Адаптивная школа-интернат «Территория возможностей» 

г. Перми; 

1.68.Максимова Татьяна Аркадьевна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 10» г. Перми; 

1.69.Мартынова Светлана Григорьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Очерская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.70.Матвейко Наталия Николаевна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Адаптивная школа-интернат «Территория возможностей» г. Перми; 

1.71.Милюкова Светлана Николаевна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 6» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 8 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



7 

1.72.Михайлова Дарья Сергеевна, учитель физической культуры, 

основ безопасности и защиты Родины муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 1, Красновишерский муниципальный округ Пермского края; 

1.73.Мокан Людмила Зинатовна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Октябрьская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.74.Мокрушина Юлия Павловна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Очерская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

1.75.Мосиевская Тамара Александровна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Школа № 2 с кадетскими классами», Губахинский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.76.Надымова Ирина Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Добрянская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

1.77.Оборина Ирина Николаевна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Березовская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

1.78.Оборина Ольга Петровна, учитель, работающий с детьми, 

имеющими ОВЗ муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Юго-Камская средняя школа», Пермский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.79.Первакова Екатерина Сергеевна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Сивинская средняя общеобразовательная школа»; 

1.80.Передернина Светлана Викторовна, учитель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат», Осинский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.81.Пигарева Наталья Геннадьевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 135 с углубленным 

изучением предметов образовательной области «Технология» г. Перми; 

1.82.Пирожкова Екатерина Геннадьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 118» г. Перми; 

1.83.Пирожкова Марина Анатольевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 55 имени дважды 

Героя Советского Союза Г.Ф. Сивкова» г. Перми; 

1.84.Плотникова Наталия Валентиновна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

«Диалог» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 9 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



8 

1.85.Полыгалова Ирина Муллануровна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кадетская школа имени Героя Советского Союза Е.И. Францева», 

Чернушинский муниципальный округ Пермского края; 

1.86.Потеряева Оксана Марасовна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лобановская средняя школа «Вектор успеха», Пермский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.87.Пухарева Наталья Васильевна, учитель истории 

и обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Частинская средняя общеобразовательная школа»; 

1.88.Пьянкова Ирина Леонидовна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Осы»; 

1.89.Разбойникова Наталья Валерьевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения основной общеобразовательной школы № 2 г. Нытва; 

1.90.Рашевская Ирина Анатольевна, учитель физики 

и изобразительного искусства муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Химико-технологическая школа 

«СинТез» г. Перми; 

1.91.Роман Елена Васильевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Октябрьская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.92.Рубцова Марина Борисовна, учитель информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 с углубленным изучением 

предметов гуманитарного профиля имени Василия Никитича Татищева» 

г. Перми; 

1.93.Рудакова Дина Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Адаптивная школа-интернат «Территория возможностей» г. Перми; 

1.94.Рудакова Полина Александровна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гамовская средняя школа «Алгоритм», Пермский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.95.Сабурова Галина Леонидовна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ильинская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.96.Семёнова Нина Георгиевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 47» г. Перми; 

1.97.Смирнова Елена Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 63» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 10 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



9 

1.98.Смолягина Наталья Анатольевна, учитель музыки 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1, Красновишерский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.99.Снигирева Алевтина Юрьевна, учитель географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 12 с углубленным изучением 

немецкого языка» г. Перми; 

1.100.Стацура Жанна Аркадьевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Школа «Диалог» г. Перми; 

1.101.Тимганова Гульфина Мухаметзяновна, учитель информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Сарашевская средняя общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза Шарифзяна Казанбаева» Бардымского муниципального 

округа Пермского края; 

1.102.Трудинова Татьяна Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа-

гимназия №1», Краснокамский муниципальный округ Пермского края; 

1.103.Тюрикова Татьяна Леонидовна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 21, Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.104.Усанин Вадим Вячеславович, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Основная общеобразовательная школа «Союз», Чусовской 

муниципальный округ Пермского края; 

1.105.Черепанова Светлана Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п. Яйва», Александровский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.106.Чудинова Светлана Викторовна, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 3 г. Нытва имени Ю.П. Чегодаева; 

1.107.Чучина Елена Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

«Диалог» г. Перми; 

1.108.Шаталова Елена Александровна, учитель труда (технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

№ 18 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 

г. Перми; 

1.109.Шляпникова Татьяна Инокентьевна, учитель географии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ординская средняя общеобразовательная школа»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 11 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



10 

1.110.Югова Юлия Михайловна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Рождественская средняя общеобразовательная школа», 

Карагайский муниципальный округ Пермского края; 

1.111.Ярославцева Лариса Викторовна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Инженерная школа им. М.Ю. Цирульникова» г. Перми; 

2. «воспитатель»: 

2.1.Азанова Марина Анатольевна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

2.2.Айтакова Гульнур Мухаматнуровна, воспитатель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Компас» г. Перми; 

2.3.Арасланова Венера Ринатовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «ГАРДАРИКА» 

г. Перми; 

2.4.Артемьева Ольга Хамисовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№ 364» г. Перми; 

2.5.Безгодова Татьяна Владимировна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

2.6.Белова Наталья Васильевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» города 

Соликамска Пермского края; 

2.7.Березовская Людмила Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№ 77», муниципальный округ город Березники Пермского края; 

2.8.Булатова Оксана Ивановна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «IТ 

мир» г. Перми; 

2.9.Буллер Татьяна Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 417» г. Перми; 

2.10.Васитова Зита Алексеевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Фроловская средняя 

школа «Навигатор», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2.11.Власова Вика Валентиновна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Электроник» г. Перми; 

2.12.Вотинова Ольга Владиславовна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка «Добрянский детский сад №11»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 12 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



11 

2.13.Гетежаева Анна Вадимовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 417» г. Перми; 

2.14.Головина Жанна Вадимовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – Детский сад № 21», Лысьвенский муниципальный округ 

Пермского края; 

2.15.Гомзякова Людмила Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№ 175» г. Перми; 

2.16.Грунина Марина Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Электроник» г. Перми; 

2.17.Дичук Екатерина Сергеевна, воспитатель частного дошкольного 

образовательного учреждения «Центр развития ребенка 

«Соликамскбумпром», Соликамский муниципальный округ Пермского 

края; 

2.18.Зуева Марина Ивановна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Гамовский 

детский сад «Мозаика», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2.19.Искандарова Эльвира Данилевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№ 404» г. Перми; 

2.20.Капитанова Вита Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

открытий и изобретений «Эврика» г. Перми; 

2.21.Каримова Розалия Мударисовна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-

интернат «Ступени» г. Перми»; 

2.22.Кашапова Зайнап Наиповна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Фроловская средняя 

школа «Навигатор», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2.23.Колошеина Наталья Александровна, воспитатель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 364» г. Перми; 

2.24.Комарова Марина Григорьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Компас» г. Перми; 

2.25.Копылова Ирина Вячеславовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№ 36» г. Перми; 

2.26.Корешкова Елена Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-

интернат «Территория возможностей» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 13 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



12 

2.27.Косова Елена Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «ГАРДАРИКА» 

г. Перми; 

2.28.Костромина Наталья Николаевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 34 

«Лукоморье», Чайковский городской округ Пермского края; 

2.29.Кумари Наталья Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№11», Краснокамский муниципальный округ Пермского края; 

2.30.Леонтьева Татьяна Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№ 86», муниципальный округ город Березники Пермского края; 

2.31.Максимова Елена Олеговна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16», Соликамский муниципальный округ 

Пермского края; 

2.32.Макурина Елена Тимофеевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка «Добрянский детский сад №11»; 

2.33.Мелехин Алексей Владимирович, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Пермская кадетская 

школа № 1 «Пермский кадетский корпус имени генералиссимуса  

А.В. Суворова», г. Пермь; 

2.34.Механошина Елена Геннадьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 67» г. Перми; 

2.35.Москвина Надежда Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Талантика» г. Перми; 

2.36.Мусина Ирина Геннадьевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 34 

«Лукоморье», Чайковский городской округ Пермского края; 

2.37.Нелюбина Людмила Владимировна, воспитатель частного 

дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка 

«Соликамскбумпром», Соликамский муниципальный округ Пермского 

края; 

2.38.Никулина Надежда Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 17», Соликамский муниципальный округ 

Пермского края; 

2.39.Новикова Светлана Ивановна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№19 «Родничок» г. Кудымкара; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 14 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



13 

2.40.Носкова Елизавета Алексеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№ 227» г. Перми; 

2.41.Первушина Вера Леонидовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№ 27», Лысьвенский муниципальный округ Пермского края; 

2.42.Поморцева Татьяна Владимировна, воспитатель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 67», муниципальный округ город Березники Пермского 

края; 

2.43.Радостева Светлана Егоровна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№ 19», Александровский муниципальный округ Пермского края; 

2.44.Распопова Марина Леонидовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Наукоград», Чусовской муниципальный округ Пермского края; 

2.45.Садовникова Юлия Борисовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Компас» г. Перми; 

2.46.Снигирева Наталья Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Симфония» г. Перми; 

2.47.Сятчихина Вера Евгеньевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 394» г. Перми; 

2.48.Теленкова Екатерина Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Город мастеров» г. Перми; 

2.49.Тетюшева Ольга Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад «Зодчий» г. Перми; 

2.50.Тиунова Анна Дмитриевна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Полазненская средняя 

общеобразовательная школа № 3», Добрянский муниципальный округ 

Пермского края; 

2.51.Толпышева Ольга Николаевна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

2.52.Трефилова Зиля Хафизовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 67» г. Перми; 

2.53.Фоос Татьяна Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 9», Соликамский муниципальный округ 

Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 15 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



14 

2.54.Харина Оксана Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«ЛЕГОПОЛИС» г. Перми; 

2.55.Шурыгина Наталья Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 42» г. Перми; 

2.56.Шутова Ирина Леонидовна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

агробизнестехнологий» г. Перми; 

2.57.Юматова Ирина Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Театр на Звезде» г. Перми; 

3. «инструктор по физической культуре»: 

3.1.Зайцева Татьяна Васильевна, инструктор по физической культуре 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 24», муниципальный округ город Березники Пермского 

края; 

3.2.Лузина Людмила Григорьевна, инструктор по физической 

культуре муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Центр развития ребенка – детский сад № 46» г. Перми; 

3.3.Мухамадьярова Ильсия Накиповна, инструктор по физической 

культуре муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения Центр развития ребенка – детский сад № 24 «Улыбка», 

Чайковский городской округ Пермского края; 

3.4.Орел Мария Витальевна, инструктор по физической культуре 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Планета «Здорово» г. Перми; 

4. «мастер производственного обучения»: 

4.1.Бабурина Светлана Николаевна, мастер производственного 

обучения государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения «Лысьвенский политехнический колледж»; 

5. «методист»: 

5.1.Власова Людмила Геннадьевна, методист муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№ 404» г. Перми; 

5.2.Епишина Ирина Валерьевна, методист муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-

юношеский центр «Горизонт», Александровский муниципальный округ 

Пермского края; 

5.3.Ефремова Татьяна Александровна, методист государственного 

бюджетного учреждения Пермского края «Центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи», г. Пермь; 

6. «музыкальный руководитель»: 

6.1.Догалевская Надежда Юрьевна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 16 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



15 

«Гамовский детский сад «Мозаика», Пермский муниципальный округ 

Пермского края; 

6.2.Загоскина Светлана Борисовна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 393» г. Перми; 

6.3.Малиновская Юлия Валерьевна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 86», муниципальный округ город Березники Пермского 

края; 

6.4.Ощепкова Татьяна Юрьевна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка – детский сад «Зодчий» г. Перми; 

6.5.Пугина Ирина Николаевна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 5», Краснокамский муниципальный округ Пермского края; 

6.6.Рожкова Ольга Викторовна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

Центр развития ребенка – детский сад «Лира», Осинский муниципальный 

округ Пермского края; 

6.7.Сергеева Лейла Григорьевна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребёнка – детский сад № 35» г. Перми; 

6.8.Софу Юлия Энверовна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 67», муниципальный округ город Березники Пермского 

края; 

6.9.Чернова Наталья Ивановна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 317» г. Перми; 

6.10.Чудова Тамара Дмитриевна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 352» г. Перми; 

7. «педагог дополнительного образования»: 

7.1.Банников Олег Вячеславович, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 15», Соликамский 

муниципальный округ Пермского края; 

7.2.Ефимова Светлана Сергеевна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Школа развития талантов им. Л.А. Старкова», 

муниципальный округ город Березники Пермского края; 

7.3.Иванова Марина Юрьевна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества «Юность» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 17 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



16 

7.4.Колесова Анастасия Владимировна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Исток» г. Перми; 

7.5.Кошеварова Екатерина Александровна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Юность» г. Перми; 

7.6.Кузенкова Олеся Николаевна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр «Рифей» г. Перми; 

7.7.Кулакова Вера Павловна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеский Центр «Каскад», муниципальный округ город 

Березники Пермского края; 

7.8.Скрыльникова Ольга Андреевна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Дворец детского (юношеского) творчества» г. Перми; 

7.9.Сыстерова Елена Алексеевна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр «Радуга» г. Кудымкара; 

7.10.Ульрих Рушана Дамировна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр имени Василия Соломина» 

г. Перми; 

7.11.Федосеева Галина Александровна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Дом детского творчества» г. Нытва; 

7.12.Харитонова Екатерина Юрьевна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Лицей № 3 имени В.А. Штэфана» г. Перми; 

8. «педагог-библиотекарь»: 

8.1.Городилова Светлана Петровна, педагог-библиотекарь 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кадетская школа имени Героя Советского Союза Е.И. Францева», 

Чернушинский муниципальный округ Пермского края; 

9. «педагог-организатор»: 

9.1.Головенко Кирилл Владимирович, педагог-организатор 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования для детей «Луч» г. Перми; 

9.2.Зобнина Светлана Витальевна, педагог-организатор 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества «Ритм» г. Перми; 

10. «педагог-психолог»: 

10.1.Белоцерковская Ольга Анатольевна, педагог-психолог 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 18 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



17 

«Большекустовская средняя общеобразовательная школа», Куединский 

муниципальный округ Пермского края; 

10.2.Гоничева Ирина Владимировна, педагог-психолог 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества», Краснокамский муниципальный округ 

Пермского края; 

10.3.Колкотина Светлана Юрьевна, педагог-психолог 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка – детский сад № 268» г. Перми; 

10.4.Мельник Наталья Витальевна, педагог-психолог 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Сылвенский детский сад «Рябинка», Пермский муниципальный округ 

Пермского края; 

10.5.Савинова Ольга Викторовна, педагог-психолог муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«ЛЕГОПОЛИС» г. Перми; 

10.6.Четина Вера Сергеевна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7», Чайковский городской округ 

Пермского края; 

10.7.Шибакова Ирина Александровна, педагог-психолог 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 

№ 10» г. Перми; 

10.8.Шилова Ольга Валерьевна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

11. «преподаватель»: 

11.1.Алейникова Олеся Сергеевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

колледж транспорта и сервиса»; 

11.2.Баяндина Инна Сергеевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Коми-

Пермяцкий профессионально-педагогический колледж ордена «Знак 

Почета»; 

11.3.Бородина Августа Борисовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Кунгурский колледж агротехнологий и управления»; 

11.4.Григорьев Алексей Николаевич, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Краевой индустриальный техникум имени В.П. Сухарева»; 

11.5.Зубова Наталья Михайловна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Кудымкарское медицинское училище»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 19 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



18 

11.6.Зуева Нина Александровна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

профессионально-педагогический колледж»; 

11.7.Итжанов Сергей Мухамедиевич, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Чайковский индустриальный колледж»; 

11.8.Кобелева Юлия Асхатовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

колледж транспорта и сервиса»; 

11.9.Кобякова Галина Владимировна, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Уральский медицинский колледж»; 

11.10.Кокшарова Лариса Владиславовна, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский нефтяной колледж»; 

11.11.Кылосова Мария Григорьевна, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Нытвенский многопрофильный техникум»; 

11.12.Марков Рудольф Михайлович, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Чайковский индустриальный колледж»; 

11.13.Надымова Елизавета Алексеевна, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Коми-Пермяцкий профессионально-педагогический колледж 

ордена «Знак Почета»; 

11.14.Уланова Дарья Сергеевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Краевой 

индустриальный техникум имени В.П. Сухарева»; 

11.15.Чернышева Вероника Николаевна, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Кунгурский колледж агротехнологий и управления»; 

11.16.Юкина Александра Алексеевна, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский колледж предпринимательства и сервиса»; 

11.17.Ясюк Зарина Салаватовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Кунгурский автотранспортный колледж»; 

12. «преподаватель-организатор основ безопасности и защиты 

Родины»: 

12.1.Доронина Ольга Васильевна, преподаватель-организатор основ 

безопасности и защиты Родины муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№ 18, Кунгурский муниципальный округ Пермского края; 

13. «социальный педагог»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 20 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



19 

13.1.Васильева Ольга Васильевна, социальный педагог 

государственного краевого бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»; 

13.2.Демидова Надежда Анатольевна, социальный педагог 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 5» г. Горнозаводска; 

13.3.Рылова Елена Валентиновна, социальный педагог 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Школа развития талантов им. Л.А. Старкова», муниципальный округ 

город Березники Пермского края; 

13.4.Соловьева Ирина Николаевна, социальный педагог краевого 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Специальное учебно-воспитательное учреждение «Уральское подворье»; 

14. «старший воспитатель»: 

14.1.Зорина Елена Николаевна, старший воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

Детский сад № 17 «Ромашка», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

14.2.Макарова Мария Ивановна, старший воспитатель 

муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения 

«Уинский детский сад «Улыбка»; 

14.3.Печорина Ирина Евгеньевна, старший воспитатель 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 1» города Соликамска Пермского края; 

14.4.Хусаинова Надежда Ульфатовна, старший воспитатель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«ГАРДАРИКА» г. Перми; 

15. «тренер-преподаватель»: 

15.1.Быков Андрей Иванович, тренер-преподаватель 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Дворец детского (юношеского) творчества» г. Перми; 

15.2.Мещеряков Игорь Леонидович, тренер-преподаватель 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

Центр дополнительного образования, Чайковский городской округ 

Пермского края; 

15.3.Санин Сергей Сергеевич, тренер-преподаватель 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа «Вихрь», Пермский муниципальный округ Пермского 

края; 

15.4.Титова Наталия Валерьевна, тренер-преподаватель 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детско-юношеской спортивной школы, 

Частинский муниципальный округ Пермского края; 

15.5.Уточкин Василий Александрович, тренер-преподаватель 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 21 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



20 

«Детско-юношеская спортивная школа», Карагайский муниципальный 

округ Пермского края; 

16. «учитель-дефектолог»: 

16.1.Долгих Ольга Александровна, учитель-дефектолог 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья» г. Нытвы; 

17. «учитель-логопед»: 

17.1.Анфалова Валентина Ивановна, учитель-логопед 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Гайнская средняя общеобразовательная школа»; 

17.2.Баклыкова Татьяна Александровна, учитель-логопед 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада «Радуга», Красновишерский муниципальный округ 

Пермского края; 

17.3.Банщикова Валентина Николаевна, учитель-логопед 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 419» г. Перми; 

17.4.Васнецова Полина Юрьевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Детский квартал», Соликамский муниципальный округ Пермского края; 

17.5.Казакова Эльмира Радиковна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад «Зодчий» г. Перми; 

17.6.Качина Светлана Николаевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Симфония» г. Перми; 

17.7.Коготкова Лариса Михайловна, учитель-логопед 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 175» г. Перми; 

17.8.Мусеева Надежда Алексеевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Лобановский 

детский сад «Солнечный город», Пермский муниципальный округ 

Пермского края; 

17.9.Мусина Любовь Николаевна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3», Губахинский муниципальный округ 

Пермского края; 

17.10.Петухова Юлия Юрьевна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка «Добрянский детский сад № 11»; 

17.11Салова Анастасия Викторовна, учитель-логопед 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16 с углубленным изучением отдельных 

предметов», Лысьвенский муниципальный округ Пермского края. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 22 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



 

Приложение 2 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
от   № 

 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об установлении первой квалификационной категории 
педагогическим работникам от 22 января 2026 года 

 

Установить с 22 января 2026 года первую квалификационную 

категорию педагогическим работникам по должностям: 

1. «мастер производственного обучения»: 

1.1.Аптуков Мулланур Валинурович, мастер производственного 

обучения государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения «Краевой политехнический колледж»; 

1.2.Гилёва Олеся Николаевна, мастер производственного обучения 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Кунгурский колледж агротехнологий и управления»; 

1.3.Маслак Алексей Юрьевич, мастер производственного обучения 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский колледж транспорта и сервиса»; 

2. «педагог дополнительного образования»: 

2.1.Запорожченко Ярослав Владимирович, педагог дополнительного 

образования частного общеобразовательного учреждения «Пермская 

православная классическая гимназия во имя преподобного Сергия 

Радонежского», г. Пермь; 

2.2.Мохова Ксения Сергеевна, педагог дополнительного образования 

государственного учреждения дополнительного образования «Пермский 

краевой центр «Муравейник»; 

3. «преподаватель»: 

3.1.Абдалова Лилия Флюровна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

химико-технологический техникум»; 

3.2.Добрыдина Елена Валерьевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

колледж транспорта и сервиса»; 

3.3.Доронина Мария Сергеевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Кунгурский колледж агротехнологий и управления»; 

3.4.Колышкина Алёна Владимировна, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский нефтяной колледж»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 23 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



2 

3.5.Маненков Антон Дмитриевич, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Чайковский техникум промышленных технологий и управления»; 

3.6.Мухаметнуров Юрий Игоревич, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

радиотехнический колледж им. А.С. Попова»; 

3.7.Овчинникова Анна Александровна, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Краснокамский политехнический техникум»; 

3.8.Отинова Евгения Александровна, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Коми-Пермяцкий профессионально-педагогический колледж 

ордена «Знак Почета»; 

3.9.Пеймерт Галина Апалоновна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Краевой 

политехнический колледж»; 

3.10.Поспелова Ирина Анатольевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

машиностроительный колледж»; 

3.11.Радкевич Ирина Евгеньевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Коми-

Пермяцкий профессионально-педагогический колледж ордена «Знак 

Почета»; 

3.12.Рандина Анна Александровна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

машиностроительный колледж»; 

3.13.Стрелков Сергей Александрович, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский химико-технологический техникум»; 

3.14.Харченко Эльвира Александровна, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Чайковский медицинский колледж»; 

3.15.Шишкин Алексей Анатольевич, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Кунгурский колледж агротехнологий и управления»; 

3.16.Юрченков Арсений Валерьевич, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский радиотехнический колледж им. А.С. Попова»; 

3.17.Якимов Алексей Геннадьевич, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Соликамский автодорожно-промышленный колледж»; 

3.18.Ячейко Ольга Аркадьевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

машиностроительный колледж»; 

4. «учитель-логопед»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 24 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



3 

4.1.Зиннатулина Оксана Сергеевна, учитель-логопед частного 

общеобразовательного учреждения «Лицей имени М.В. Ломоносова», 

г. Пермь. 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 25 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



 

Приложение 3  
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
от   № 

 

 
РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об установлении квалификационной категории «педагог-методист» 
педагогическим работникам от 22 января 2026 года 

 

Установить с 22 января 2026 года квалификационную категорию 

«педагог-методист» педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

1.1.Голубева Ольга Леонидовна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Большесосновская средняя общеобразовательная школа»; 

1.2.Коновалова Ольга Сергеевна, учитель математики 

и информатики муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Новоильинский казачий кадетский корпус имени Атамана 

Ермака», Нытвенский муниципальный округ Пермского края; 

2. «преподаватель»: 

2.1.Камалова Ирина Минногоясовна, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Краевой политехнический колледж». 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 26 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



 

Приложение 4 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
от    № 
 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об установлении квалификационной категории «педагог-наставник» 
педагогическим работникам от 22 января 2026 года 

 
Установить с 22 января 2026 года квалификационную категорию 

«педагог-наставник» педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

1.1.Малыгина Ольга Владимировна, учитель географии и экономики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 11», Чайковский городской округ 

Пермского края. 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 27 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



 

Приложение 5 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
от    № 
 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об отказе в установлении высшей квалификационной категории 
педагогическим работникам от 22 января 2026 года 

 

Отказать в установлении высшей квалификационной категории 

педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

1.1.Баковкина Наталия Ильгизовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Ляминская основная общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза Зайцева Г.Н.», Чусовской муниципальный округ 

Пермского края; 

1.2.Кузова Марина Вячеславовна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Мысовская средняя общеобразовательная школа», Краснокамский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.3.Толстогузова Елена Александровна, учитель географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Покчинская основная общеобразовательная школа имени Героя 

Социалистического Труда Ивана Ивановича Широкшина», Чердынский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.4.Хасанова Айсылу Саитзяновна, учитель начальных классов, 

основ религиозных культур и светской этики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Бардымская гимназия 

имени Габдуллы Тукая» Бардымского муниципального округа Пермского 

края; 

2. «воспитатель»: 

2.1.Власова Татьяна Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Детспорт» г. Перми; 

2.2.Кагарлыкская Светлана Ивановна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 16», 

Кунгурский муниципальный округ Пермского края; 

2.3.Кочкина Наталья Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 15», Соликамский муниципальный округ 

Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 28 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



2 

2.4.Родыгина Татьяна Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«АртГрад» г. Перми; 

2.5.Хоменко Наталья Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

№ 364» г. Перми; 

3. «педагог дополнительного образования»: 

3.1.Рожнова Наталья Вячеславовна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия № 11 им. С.П. Дягилева» г. Перми; 

4. «педагог-психолог»: 

4.1.Малышева Наталья Анатольевна, педагог-психолог 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Компас» г. Перми; 

5. «преподаватель»: 

5.1.Аллахвердиева Саядэ Нариман-кызы, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский колледж предпринимательства и сервиса»; 

6. «социальный педагог»: 

6.1.Никитина Алёна Александровна, социальный педагог краевого 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Специальное учебно-воспитательное учреждение «Уральское подворье»; 

7. «старший воспитатель»: 

7.1.Казнина Светлана Борисовна, старший воспитатель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Академика» г. Перми. 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 29 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



 

Приложение 6 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
от    № 
 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об отказе в установлении первой квалификационной категории 
педагогическим работникам от 22 января 2026 года 

 

Отказать в установлении первой квалификационной категории 

педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

1.1.Порываева Мария Сергеевна, учитель истории и обществознания 

частного общеобразовательного учреждения «Лицей имени  

М.В. Ломоносова», г. Пермь. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 30 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38



4 

Приложение 7 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
от    № 
 

 
РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об отказе в установлении квалификационной категории  
«педагог-методист» педагогическим работникам 

 от 22 января 2026 года 
 

Отказать в установлении квалификационной категории  

«педагог-методист» педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

1.1.Меркушева Татьяна Леонидовна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия № 4 имени братьев Каменских» г. Перми. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-120 от 03.02.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 31 из 32. Страница создана: 02.02.2026 12:38




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32

